



Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [im@im.dk](mailto:im@im.dk)  
W [www.im.dk](http://www.im.dk)

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 8.november 2010  
Enhed: Primær Sundhed  
Sagsbeh.: SUMHM  
Sags nr.: 1008720  
Dok nr.: 345114

Folketingets Sundhedsudvalg har den 13. oktober 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 23 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 23:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 8. oktober 2010 fra lægerne, Lægehuset i Skærbæk vedrørende fordelingen af influenzavacciner, jf. SUU alm. del – bilag 12."

Svar:

Jeg kan på baggrund af udtalelser fra henholdsvis Statens Serum Institut og Lægemiddelstyrelsen oplyse følgende:

Inflenzavacciner kan indkøbes via enten apotekerne eller Statens Serum Institut.

Inflenzavacciner skal hvert år tilpasses og produceres i henhold til de influenzastammer, der cirkulerer. Produktionen foregår tæt op til det tidspunkt vaccinationssæsonen starter, og er der produktionsproblemer er der risiko for at leveringerne bliver forsinket.

Statens Serum Institut indkøber efter EU-udbud vacciner fra to producenter for at minimere risikoen for at stå helt uden vacciner, når vaccinationssæsonen starter 1. oktober. I 2010 har den ene af de to producenter haft produktionsproblemer og forsinket levering. Konsekvensen heraf er, at Statens Serum Institut i 2010 har måttet gennemføre delleveringer, således at de, der har bestilt influenzavaccine, fik leveret halvdelen af deres ordre til forventet tid, mens den resterende halvdel blev leveret på et senere tidspunkt. Dette princip er anvendt for alle kunder med undtagelse af meget små bestillinger, hvor en opsplitning af leverancen er unødigt besværlig, fx fordi pakninger skal brydes.

Delleveringer er naturligvis en udfordring i forhold til planlægning af vaccinationen. Statens Serum Institut søger derfor at orientere både om risikoen herfor, og hvis det sker. I april måned 2010 modtog alle læger et brev med mulighed for at bestille vaccine tidligt på året. I brevet stod blandt andet, at leverancen til den enkelte rekvirent ville finde sted ultimo september, men at Statens Serum Institut ved evt. leveringssvigt forbeholdte sig retten til at delleverer, således at alle kunder blev tilgodeset ligeligt. Denne oplysning blev gentaget i brev til alle læger i august måned 2010, hvor det også blev oplyst, at leveringssituationen kunne følges på [www.ssi.dk](http://www.ssi.dk), som løbende opdateres. Den 29. september 2010 orienterer Statens Serum Institut på [www.ssi.dk](http://www.ssi.dk) om, at der vil ske dellevering.

Statens Serum Institut beklager, at det i den aktuelle situation ikke har været muligt at give besked om dellevering på et tidligere tidspunkt. Statens Serum Institut vil, inden for de begrænsninger den sene produktion og godkendelse af

vaccinen medfører, gennemgå egne procedurer for at se, om den løbende orientering til lægerne kan optimeres.

Det fremgår ikke af henvendelsen fra lægehuset i Skærbæk, hvilket privat vaccinationsselskab fra København, der henvises til, men Statens Serum Institut oplyser, at et af de store vaccinationsselskaber i 2010 har valgt ikke at købe vaccine via Statens Serum Institut.

Med hensyn til spørgsmålet om lægehuset i Skærbæk fremover vil kunne importere vacciner fra Tyskland, så forholder det sig sådan, at læger, som praktiserer, ikke vil kunne opnå Lægemiddelstyrelsens tilladelse i henhold til lægemiddellovens § 39, stk. 1, til at drive en virksomhed, der importerer vacciner. Baggrunden er, at der ikke må kunne sås tvivl om, hvorvidt læger, der ordinerer lægemidler, er påvirket af økonomiske interesser.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Helle Hyllehøj